ARV. Notal d'Andrés Julian, núm. 2611.

Cerveró, 1971, p. 24.

Quatre anys després, al 1422, en juliol, al document per la venda d'un censal per part de Castellana, vídua de Joan Cabanyelles, ciutadà de València, es fa menció que Andreu Albert, Tomás Albert, Bernat Roca, Martí de Torres, Joan Gil i Pere Guillem, tots ells pintors, posseïxen un hospici cadascun a la plaça dels Caixers, abans la Boatella, a la parròquia de Sant Martí de València. Al mateix any i mes, també es fa menció dels pintors Pere Guillem i Andreu Albert, per les intimacions atorgades per Mateu Esteve com a procurador de Pere Cabanyelles, en les quals s'esmenta que el pintor Bernat Roca posseïa un corral a la parròquia de Sant Martí de València, comprat a dit Pere Cabanyelles, el qual apareix com a un dels íntims. El pintor Martí de Torres actua com a testimoni.

“(…) La Boatella et confrontatur cum hospicio Petri Guillem, pictoris et cum hospicio domine Bevinguteuxor quondam Iohannis Monco et cum via pública et dicta platea dicta dels Caxes.

Ítem, dicta Bevinguta, uxor quondam dicti Iohannis Monco, facit et facere tenetur et debet quatuor solidos, sex denarios dicte monete solvendos annis singulis in dicto festo sancti Iohannis iunii super hospicio suo ibidem in dictis parrochia et partita, sito confrontato cum hospicio dicti Iohannis Gil et cum hospicio Andree Albert, pictoris et cum vallo veteri dicte civitate aperte post et cum dicta platea.

Ítem, Bernardus Roqua, cofrenerius, civis dicte civitate facit et facere tenetur et debet undecim denarios solvendos anualiter in eodem festo sancti Iohannis super quodam trocio corrali, aperte post contiguo hospicio suo quo habitat sito in dictis parrochia sancti Martini et platea dels Caxes quod trocem confrontatur cum dicto

262 Es desconeix si aquest pintor és parent dels també pintors Berenguer Albert (1333), Macià Albert (1326-1327), Pere Albert I (1351-1354), Pere Albert II (1409-1429) i Tomàs Albert (1422).

illius hospicio et cum hospicio domine Isabelis, uxor quondam Anthonii Peltre et cum muro veteri.

(...)"

APPV. *Protocol de Gerard Ponte*, núm. 25032.

Tolosa, 2003, pp. 564-566, doc. 1810.

A l'any següent, el 1423, queda documentada la cessió de varis deutes per part d'Antoni Ros, *mercader*, ciutadà de València a Joan de Galva, *argenter*, ciutadà de dita ciutat i soci de l'anterior per a liquidar les 148 lliures i 9 sous que li devia. Entre els deutes que li cedeix apareixen els dels pintors Andreu Albert, amb una quantitat de 8 lliures i 16 sous, de Vicent Valls, amb una quantitat de 6 lliures, 2 sous de fusta i de Pere Guillem, amb una quantitat de 65 sous, tots ells per compra de fusta. Del mes de desembre és el reconeixement de deute, en el qual el pintor Andreu Albert declara deure, en una intimació feta a la Llotja de Mercaders de València, a Antonio Ros, *mercader*, 8 lliures i 16 sous. Dit deute l'havia de cobrar el seu soci Joan de Galve, *argenter*, per haver-se'l cedit.